
Determinazione Dirigenziale

N. 1368 del 20/09/2017

Classifica: 005.10.01 Anno  2017 (6822587)

Oggetto DETERMINAZIONE  DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA, DI 
VALORE INFERIORE AD E 40.000,00, DI UN DIFFUSORE 
ACUSTICO E  RELATIVI ACCESSORI,  AI SENSI DELL'ART. 36, 
CO.2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. CIG: Z141FC99D6. IMPEGNO DI 
SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 47 0 €  353,80

Il Dirigente 

Dato atto  che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1°/1/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 20/09/2017

      1 / 5



Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Visto il Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 
4.2.2013;

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, 
nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative 
deliberazioni attuative;

Considerato che si rende necessario acquisire un diffusore acustico portatile per assicurare  e garantire 
lo svolgimento di  manifestazioni ed eventi a cui è chiamata a partecipare la Città Metropolitana di 
Firenze;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del bene specificato nel  
presente atto;

Richiamate:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  78  del  23/11/2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il DUP 2017/2019, successivamente aggiornato con deliberazione C.M. n. 29 del 3 
maggio 2017;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2017/2019; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano.  n.  12  del  09/03/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2017;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 3/5/2017 con la quale è stata approvata  
la variazione al Bilancio di previsione 2017/2019;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  49  del  19/07/2017  con  la  quale  è  stata 
approvata la “VARIAZIONE N.4 DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2017-2019”;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo 
n. 118 del23 giugno 2011e successive modifiche e integrazioni.  Approvazione”;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  60  del  26/07/2017  con  la  quale  è  stato 
approvata la “Variazione n. 2 al Peg 2017 2019. Recepimento variazione n. 7/c/2017 al Bilancio 
di previsione 2017-2019. Variazione di codifica di capitoli”;

Visti gli articoli:
• 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• 1, comma 450 della l. 296/2006 e successive modificazioni il quale dispone che gli enti locali sono  
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 20/09/2017

      2 / 5



•51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, 
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti altresì 
•il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

• il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato  l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 47/0 del corrente bilancio;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce  che, per gli appalti di valore inferiore a 
40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali  della fornitura come segue:

a)il fine che il contratto intende perseguire è quello di   procedere  all’acquisto del diffusore acustico 
tramite la procedura della trattativa sulla piattaforma Mepa di dover ricorrere evitando di ricorrere al 
noleggio  dello  strumento  ogni  qualvolta  risulti   necessario  il  suo  utilizzo  in  occasione  di  eventi  o 
manifestazioni  organizzate  dalla  Città  metropolitana  rischiando di  sostenere  una spesa  complessiva 
superiore ;

b)l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  un  diffusore  acustico  portatile  avente  le  seguenti  
caratteristiche:  Marca  IBIZA PORTXVHF-BT CASSE-PA MOBILI BATTERIA BLUETOOTH - 
USB-SD-MP3 500W.;
c)  il  contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

d)le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni  
e Macchine per Ufficio “ del Mercato elettronico;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del 
d.lgs. 50/2016 in quanto l’importo della fornitura è inferiore ad 40.000 euro,;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il bene in argomento non è  
offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Dato atto che il bene da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa diretta;

Rilevato che:

• da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore 
economico “La Meccanografica” di Cremona - Corso Garibaldi n, 40/42 -Codice Fiscale 00106290190 
rende disponibile il bene oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche 
richieste entro breve termine;

• il prezzo di partenza del bene offerto dal suddetto operatore economico, pari ad 290,00 iva esclusa,  
risulta  essere  il  più  contenuto  rispetto  a  quello  proposto  dagli  altri  fornitori  presenti  sul  Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per apparecchi con caratteristiche analoghe;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 20/09/2017

      3 / 5



• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine  
generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

•al  citato  operatore  economico  è  stato  trasmesso  l  ‘  invito  tramite  Trattativa  diretta  del  Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, a presentare la migliore offerta alle condizioni indicate nella  
lettera d’invito in data  11/09/2017;

•l’offerta  presentata  dal  suddetto  operatore  economico  che  conferma  il  prezzo  presente  sulla 
piattaforma Mepa risulta essere congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato 
elettronico per analoga tipologia di prodotto;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta La Meccanografica” di Cremona 
Corso Garibaldi n, 40/42 -Codice Fiscale 00106290190 ;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente SMART CIG Z141FC99D6;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (nel caso, invece, in cui  
sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite  
DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti  
rischi interferenziali);

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura alla ditta “La Meccanografica” di  
Cremona - Corso Garibaldi n, 40/42 -Codice Fiscale 00106290190 per un ammontare pari a 290,00 
euro, ( iva esclusa) ;

3) di  disporre l’impegno dell’importo complessivo di  €. 353,80 di cui al  presente provvedimento,  a 
favore dell’operatore economico sopra indicato, sul Cap. 47/0 del corrente bilancio, che presenta la  
necessaria disponibilità;

4)  di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previo ricevimento di regolare fattura  
debitamente vistata;

5)  di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di  
valutazione dei rischi interferenziali ;

6) di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  
registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 20/09/2017

      4 / 5



Firenze            20/09/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con  
le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 20/09/2017

      5 / 5


